
محاسبه مالیات ۱۴۰۰ 
 میلیارد تومانی برای
۶۶ هزار خانه خالی

مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان 
امور مالیاتی گفت: بر اساس 
واحد‌های  اطلاعات  آخرین 
مسکونی خالی برای سال ۱۴۰۰ 
تعداد ۶۶ هزار واحد بوده و ۱۴۰۰ 
میلیارد تومان مالیات واحد‌های 
خالی محاسبه شد که تا اواسط 
ماه آینده به مودیان ابلاغ می‌شود.

شاهین  تسنیم،  گزارش  به 
پیشینه  درخصوص  مستوفی 
قانونی اخذ مالیات بر خانه‌های 
خالی گفت: بحث خانه‌هایی 
خالی از قوانین قبل از قانون 
مالیات‌های مستقیم که در حال 
حاضر جاری هست هم در قانون 
وجود داشت، اما به دلیل اینکه 
پایگاه‌های اطلاعاتی شناسایی 
این خانه‌ها خیلی وجود نداشت 
و امکان مطالبه‌اش هم وجود 
نداشت، از قانون حذف کردند اما 
در سال 1399 مجدداً مطرح شد 
و در مجلس در اجرای ماده 54 
مکرر قانون مالیات‌های مستقیم 
و همچنین ماده 169 قانون مکرر 
مالیات‌های مستقیم اضافه شد و 
به سازمان امور مالیاتی تکلیف شد 
تا نسبت به مطالبه این مالیات 

اقدام کند.
وی ادامه داد: در این قانون شرایط 
خانه‌های خالی تعیین شد و هر 
فردی مکلف است وضعیت اقامت 
خودش را نسبت به اماک در 
سامانه‌ای که وزارت راه و شهرسازی 
آن را ایجاد کرده، تعیین کند و اگر 
کسی تاپایان تیرماه 1400 وضعیت 
اقامت خود را تعیین تکلیف 
نمی‌کرد، خانه‌ای که وضعیت 
اقامتش مشخص نشده بود، خانه 

خالی تعریف می‌شد.
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان 
امور مالیاتی خاطرنشان کرد: حال 
اگر این خانه‌ها در شهر‌های کمتر 
از یکصد هزار نفر و روستا‌ها باشد، 
جریمه‌ای تحت عنوان مالیات به 
آن تعلق می‌گیرد و شامل مالیات 
خانه‌های خالی نمی‌شود اما اگر 
در شهر‌های بالاتر از یکصد هزار نفر 
باشد کلاً واحد‌های خالی محسوب 

می‌شوند.
همچنین   : د و فز ا فی  مستو
که حالا وضعیت  خانه‌هایی 
اقامت‌شان مشخص است و بر 
اساس وضعیت اقامت 120 روز 
در سال خالی هستند، آنها هم 
در حکم خانه‌های خالی تلقی 

. ند می‌شو
وی خاطرنشان کرد: یک نفر 
می‌تواند یک خانه داشته باشد، 
در همان شهر برای اقامت یک 
نفر دیگر از اعضای خانواده‌اش هم 
یک واحد مسکونی داشته باشد، در 
یک شهر غیر از شهر محل اقامت، 
یک واحد مسکونی دیگر هم برای 
اقامت می‌تواند داشته باشد و اگر 
فرزند یا یکی از اعضای خانواده به 
عنوان مأمور به خدمت یا دانشجو 
در یکی از شهر‌های دیگر اقامت 
داشته باشد هم به عنوان اقامت 
فرعی برایش لحاظ می‌شود و برای 
هرخانواده تا چهار اقامتگاه اصلی و 
فرعی می‌تواند وجود داشته باشند 
و اینها مشمول خانه‌های خالی 
نمی‌شوند. با این شرایط وزارت راه 
و شهرسازی نسبت به شناسایی 
خانه‌های خالی اقدام کرد و از روی 
سامانه‌ها و قبوض و سایر ابزارها، 

خانه‌های خالی شناسایی شد.

خبر

نی  یا جر شته  گذ ی  ل‌ها سا ر  د
شش  پو با  ن  یرا ا د  قتصا ا ر  د
اظهارنظرهای کارشناسی در فضای 
مجازی تاش کرده‌اند تا در قالب 
عنوان تجویزهای سیاستی سوگیرانه، 
حداکثر  را  خود  شخصی  منافع 
کنند. افرادی همچون سیامک 
قاسمی، علی سعدوندی و پیمان 
مولوی را از جمله افراد فعال این 
جریان می‌توان معرفی کرد که 
با اظهارنظرهای زرد در شبکه‌های 
اجتماعی همواره تاش کرده‌اند 
بر تنور انتظارات تورمی بدمند تا 
منفعت خود را در فروش پکیج‌های 
آموزشی حداکثر کنند و کسب سود 
آنها از بازارهای سفته‌بازانه ادامه 
یابد. اگر به‌طور مصداقی‌تر به 
اظهارنظرهای علی سعدوندی به 
از چهره‌های فعال  یکی  عنوان 
این روزهای شبکه‌های اجتماعی 
دقت کنیم متوجه می‌شویم که 
اظهارات وی نه تنها به لحاظ علمی 
از مرزهای  صحیح نیست بلکه 
زردنویسی در توئیتر فارسی نیز 
عبور کرده و این پرسش اساسی 
را مطرح می‌کند که آیا فردی که 
مدعی اقتصاددانی است چگونه 
می‌تواند بدون توجه به ادبیات علم 
اقتصاد این اظهارنظرهای خنده‌دار 
را انجام دهد. در ادامه به برخی 
و تجویزهای  زرد  اظهارنظرهای  از 

سیاستی علی سعدوندی به عنوان 
یکی از چهره‌های زردنویس‌ اقتصادی 
این روزهای شبکه‌های مجازی و 
ادعاهای عجیب وی در طی مدت 
اخیر خواهیم پرداخت تا بی‌پشتوانه 
این  سیاستی  تجویزهای  بودن 
جریان زردنویس اقتصادی برای 
عموم جامعه و فعالان اقتصادی 

نمایان‌تر شود.
ز  ا یکی  ر  د اً  خیر ا ی  ند و سعد
مصاحبه‌های خود با رسانه فردای 
اقتصاد مدعی شد با واردات خودرو 
تورم را کنترل کرد؛ در  می‌توان 
وهله اول شاید این گزاره عجیب 
به نظر برسد اما هنگامی که به 
ی  یز تجو رسیاست  زکا سا تبیین 
خود می‌پردازد این اظهارنظر وی 
خنده‌دار نیز می‌شود؛ وی ادعا 
دلار  میلیارد   10 می‌توانیم می‌کند 
به واردات خودرو تخصیص دهیم 
و با اخذ 500 میلیون تومان بابت 
واردات هر خودرو، کسری بودجه 
دولت را پوشش دهیم و با این 
اقدام تورم به زیر 5 درصد می‌رسد. 
این اظهارنظر عجیب سعدوندی در 
شرایطی است که به نظر می‌رسد 
اساساً وی از وضعیت تجاری کشور 
مطلع نیست و هیچ درکی از اعداد 
و ارقام داده‌های گمرکی ندارد. کل 
واردات کشور در سال 1401 بالغ بر 
60 میلیارد دلار بوده که بر اساس 
ادعای سعدوندی باید معادل 15 
درصد واردات سال گذشته به واردات 
غ  خودرو تخصیص داده شود! فار
از عدم درک صحیح سعدوندی از 

اعداد تجاری کشور، سعدوندی 
مدعی می‌شود با واردات خودرو 
می‌توانیم تورم را به زیر 5 درصد 
برسانیم. این اظهارنظر سعدوندی 
نه‌تنها عجبیب است بلکه بیشتر 
مضحک است. بهتر است سعدوندی 
که ادعای اقتصاددانی دارد، مبتنی بر 
تئوری‌های اقتصادسنجی، یک مدل 
علمی و محاسبات ادعای خود را 
ارائه دهد. البته بعید است این 
اظهارنظر سعدوندی به پشتوانه یک 
مدل علمی بیان شده باشد بلکه 
بیشتر تأییدکننده اظهارنظرهای زرد 

است. وی 
وی عاوه‌ بر اظهارنظرهای زرد در 
حوزه تجاری، در حوزه پولی و بانکی 
نیز اظهارات زرد گوناگونی داشته 
است؛ اخیراً وی در توئیتی مدعی 
شد»رشد شدید پایه پولی اقتصاد 
کشور را زمین می‌زند.« این اظهارنظر 
سعدوندی که خود را متخصص 
بانکداری نیز می‌داند عدم دانش 
کافی وی نسبت به متغیرهای پولی 
و بانکی و سازکارترازنامه بانک مرکزی 

را نشان می‌دهد.
در واقع اتفاقی که به نظر می‌رسد 
سعدوندی به عنوان یک مدعی 
اقتصاددانی نسبت به آن آگاهی 
که  است  موضوع  ین  ا ندارد 
اجرای سیاست کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانک‌ها و استفاده از 
ابزار افزایش نسبت سپرده قانونی 
برای رسیدن به رشد نقدینگی 
هدفگذاری شده 25 درصد موجب 
شد تا بانک‌هایی که از ذخایر مازاد 

ذی‌نفع بودن وی در افزایش نرخ ارز، 
به کرات تاش کرده تا این ذهنیت 
را ایجاد کند که نرخ ارز جهش 
خواهد یافت. با توجه به اینکه یکی 
از منابع درآمدی سعدوندی از فروش 
پکیج‌های آموزش سرمایه‌گذاری 
است و ثبات نرخ ارز موجب ایجاد 
آرامش در بازارهای همسو با دلار شده 
است، رونق سفته‌بازی از بازارهای 
مختلف از بین رفته و احتمالاً بازار 
فروش پکیج‌های سعدوندی نیز 
کساد شده است، بر همین اساس 
دائماً وی در اظهارنظرها و توئیت‌های 
زرد خود تاش می‌کند تا انتظارات 
تورمی با لنگر قراردادن جهش نرخ 
ارز تهییج شود تا بتواند آموزش‌های 
خود را مانند گذشته به فروش 
برساند. وی در توئیت‌هایی مدعی 
فشرده شدن فنر موهومی نرخ ارز 
است و دائماً با ادبیاتی زرد اقدامات 
اصلاحی در دولت سیزدهم و دوره 
جدید بانک مرکزی را به سخره 

می‌گیرد.
اظهارنظرهای زرد سعدوندی در حوزه 
قیمتگذاری نیز به نوع خود جالب 
است؛ در شرایطی که در اقتصاد 
ایران، یارانه سوخت توسط دولت 
اعطا می‌شود وی مدعی می‌شود 
نباید یارانه‌ای به سوخت تخصیص 
داده شود و بنزین باید گران شود 
که تا اینجای ادعای وی، اختلاف 
نظر کارشناسی میان دیدگاه‌های 
مختلف اقتصادی است اما وی پا 
را فراتر گذشته و به مرز زردنویسی 
می‌رسد و مدعی می‌شود باید مالیات 
بر مصرف بنزین از مردم اخذ شود! 
این تجویز سعدوندی بدون توجه به 
نهادها و ساختارهای اقتصاد ایران به 
قدری عجیب است که اظهارنظر وی 
بجز قرارگرفتن در دسته اظهارنظرهای 
زرد توئیتری، در هیچ یک از دسته‌های 
سیاست‌های کارشناسی اقتصادی 

قرار نمی‌گیرد.
به  تنها  ی  ند و سعد یسی  نو رد ز
حوزه‌های ارز، پول و بانک، تجارت 
و انرژی محدود نبوده است و مروری 
در  وی  شخصی  صفحه  به  گذرا 
شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد 
دائماً وی در حال تولید محتوای 
زرد در فضای اقتصادی کشور است. 
به نظر می‌رسد حداکثر کردن نفع 
شخصی، چشمان این گروه افراد 
را نسبت به ادبیات علم اقتصاد 
بسته است و صرفاً با اظهارنظرهای 
زرد سعی می‌کنند در فضای مجازی 
خود را مطرح کنند و انتظار می‌رود 
عموم مردم نیز به مرور نسبت به 
حرکت این جریان آگاهی کسب 
کنند و فریب سفته‌بازان فضای 

مجازی را نخورند.

اقتصاددان‌نمای 
زردنویس

 صحت سنجی برخی اظهارنظرهای غیرکارشناسی 
علی سعدوندی، به عنوان نمونه‌ای از جریان 

پیکیج‌فروشانی که به دنبال تهییج انتظارات تورمی هستند

تلاش برای افزایش 
نرخ ارز، اخذ مالیات بر 

مصرف بنزین، تحقق 
تورم 5 درصدی با 

واردات خودرو، تحلیل‌ 
اشتباه متغیرهای پولی 

از جمله نمونه‌های 
زردنویسی سعدوندی 
طی مدت اخیر بوده 

است

زردنویسی سعدوندی 
تنها به حوزه‌های ارز، 
پول و بانک، تجارت 

و انرژی محدود نبوده 
است و مروری گذرا به 
صفحه شخصی وی در 

شبکه‌های اجتماعی 
نشان می‌دهد دائماً 

وی در حال تولید 
محتوای زرد در فضای 
اقتصادی کشور است

 محتوای زرد 
در فضای 
اقتصادی
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عکس: ایرنا

گزارش
 Excess( کافی نزد بانک مرکزی
با  Reserves( برخوردار نبودند 
استقراض از بانک مرکزی، سپرده 
Re� )قانونی خود نــ�زد بانک مرکــ�زی) 

quire Reserves(را بتوانند فراهم 
کنند. با این اقدام بانک‌ها، در 
طرف دارایی‌های ترازنامه بانک 
مرکزی بدهی بانک‌ها به بانک 
مرکزی افزایش یافته و در طرف 
بدهی‌ها، سپرده قانونی بانک‌ها 
نزد بانک مرکزی رشد می‌کند. 
برآیند این مسیر اگرچه موجب 
اما  پایه پولی می‌شود  افزایش 
در عمل پولی وارد چرخه اقتصاد 
نمی‌شود و پول پرقدرت از سمت 
بانک مرکزی به حساب ذخایر مازاد 
بانک ها)Excess Reserves( واریز 
نمی‌شود بلکه در سپرده قانونی 
بانک‌ها نزد بانک مرکزی عملاً قفل 
می‌شود. بنابراین این گزاره که پایه 
پولی خلق شده با یک ضریبی منجر 
به خلق نقدینگی شده و در نهایت 
به تورم می‌انجامد در این مقطع 
صحیح نیست. در نتیجه ادعای 
علی سعدوندی که تنها به رشد 
بالای پایه پولی اشاره کرده و بدون 
نگاه جامع به ترازنامه بانک مرکزی 
افزایش پایه پولی را خطرناک دانسته 
ناقص می‌باشد و مصداقی دیگر برای 
تأیید زردنویسی وی در فضای مجازی 
است که بدون اطلاع دقیق از روند 
متغیرهای پولی صرفاً ادعای نادقیق 
و با عینک سیاسی انجام می‌دهد.
سعدوندی عاوه بر حوزه تجاری 
و پولی، در حوزه ارزی نیز به دلیل 

رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به 
و  کارمندان  حقوق  افزایش  پلکانی‌بودن 
بازنشستگان گفت: میانگین افزایش حقوق 
کارمندان ۱۸درصد و بازنشستگان ۲۰درصد است 

که به‌صورت پلکانی اعمال می‌شود.
به گزارش تسنیم، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه با بیان اینکه »نسخه اصلاح‌شده 
لایحه بودجه 1403 هفته آینده به مجلس 
ارسال می‌شود« گفت: در این نسخه جزئیات 
محاسبه منابع بودجه برای نمایندگان مجلس 

شفاف می‌شود.
منظور افزود: همسان‌سازی حقوق بازنشستگان 
در لایحه قبلی هم وجود داشت و تلاش می‌شود 
در نسخه اصلاحی برای رفع ایراد نمایندگان 

بیش از گذشته به آن توجه شود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به پلکانی 
بودن افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان 
گفت: میانگین افزایش حقوق کارمندان 
18 درصد و بازنشستگان 20 درصد است که 

به‌صورت پلکانی اعمال می‌شود. بر این اساس 
کارمندانی که درآمدشان در سطوح بالاتری 
است افزایش حقوق کمتری خواهند داشت و 
کارمندانی که حقوق کمتری دارند درصد افزایش 
حقوقشان بیشتر خواهد بود. وی افزود: اگر 
رشد متوسط 18درصد را با توسل به روش‌های 
تورمی افزایش دهیم به‌نفع مردم نخواهد بود. 
رشد پلکانی اثرات تورمی نخواهد داشت، ما 

مکلف هستیم به تورم تک‌رقمی برسیم.
رئیس سازمان برنامه و بودجه در مورد منابع 
بودجه گفت: تأمین مالی بودجه امسال 
از طریق فروش اموال دولتی 128 میلیارد 
تومان است، پیش‌بینی می‌کنیم تا پایان 
سال 20 همت از این طریق تأمین مالی داشته 
باشیم، همچنین ما تا پایان سال در واگذاری 
شرکت‌های دولتی به 30 همت می‌رسیم. در 

بودجه 106 همت پیش‌بینی شده است.
باعث  بیش‌برآوردی‌ها  ین  ا ود:  فز ا وی 
می‌شود علی‌رغم تلاش‌ها نتوانیم به ارقام 
پیش‌بینی‌شده مصوب دست پیدا کنیم، 
هرچند می‌بینیم 50درصد در درآمدها و 41درصد 
در کل منابع بهبود داریم، این اتفاق نسبت به 
کل دهه 90 بالاتر است. رئیس سازمان برنامه 

و بودجه گفت: درآمدهای مالی، سود سهام 
شرکت‌های دولتی، حقوق گمرکی، درآمد 
حاصل از مالکیت دولت در معادن، فروش کالا 
و خدمات دولتی منابع اصلی درآمدهای دولت را 
تشکیل می‌دهد. در بخش دوم ما درآمد حاصل 
از واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای را داریم که 
عمدتاً شامل منابع نفت و گاز و واگذاری سهام 
شرکت‌های دولتی است. قسمت دیگر تأمین 
مالی از طریق ایجاد بدهی است، یعنی انتشار 
اوراق خزانه و اوراق مالی دولت و همچنین فروش 
اموال و دارایی‌های دولت. وی افزود: از میان این 
سه گروه، بهترین و پایدارترین نوع تأمین منابع 
از طریق گروه اول است، ما گروه سوم را از ناچاری 
انجام می‌دهیم، البته اشکالی ندارد ما ممکن 
است برای سرعت بخشیدن به پروژه‌های عمرانی 
امسال انتشار اوراق انجام دهیم و سال‌های آینده 
بازپرداخت کنیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در ادامه گفت: در ادبیات اقتصادی هرچه با 
عنوان اوراق بدهی منتشر می‌شود به‌معنای 
کسری بودجه است. در لایحه بودجه سال آینده 
مجبوریم 250 هزار میلیارد تومان اوراق بدهی 
منتشر کنیم چراکه باید بازپرداخت اوراق بدهی 
فروخته‌شده در سال‌های قبل را تأمین کنیم و 

دولت عماً هیچ درآمدی از فروش اوراق بدهی 
به دست نمی‌آورد.

وی اضافه کرد: کسری بودجه پنهان همین 
بیش‌آورد درآمدها است و ما سعی کردیم که 
درآمدها با اطمینان حداکثری محقق شود. 
کسری بودجه آشکار هم همین انتشار اوراق 
بدهی است که البته توضیح دادم برای جبران 
اوراق منتشرشده در دوره گذشته است. وی 
گفت: درآمدهای دولت در هشت ماه امسال 
نسبت به همین مدت در سال گذشته رشد 
41درصدی داشته و منابع دولت هم 50 درصد 
رشد داشته است اما علی‌رغم تلاش‌هایی که 
داشتیم برای تحقق بودجه مصوب، عملکرد 
بودجه در مجموع فقط 73 درصد است که 

این یک معماست. 

افزایش درآمدهای مالیاتی در برنامه بودجه 
به‌کمک پایگاه‌های اطلاعاتی

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: میزان 
مالیات‌هایی را که در سال 1399، 190هزار 
میلیارد تومان بوده است، به 473هزار میلیارد 
تومان در سال گذشته و امسال به 748هزار 
میلیارد تومان رساندیم، این تحولات با حفظ 
قوانین مالیاتی فعلی اتفاق افتاده است 
زیرا دولت سراغ پایش پایگاه‌های اطلاعاتی 

است. رفته 
وی افزود: رشد مالیاتی ما در سه سال گذشته 
سالی 50درصد بوده است و برای سال آینده 
حدود 49درصد رشد می‌بینیم. پیشنهاد افزایش 
1درصدی مالیات ارزش افزوده را دادیم که حدود 

50هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود.

افزایش پلکانی حقوق کارمندان در سال آینده
نسخه اصلاح‌شده لایحه بودجه به مجلس ارسال می‌شود

خبر


